
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 628 del 21/03/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 628 del 21/03/2024

Classifica: 005.11.03 Anno 2024 (Proposta n° 1407/2024)

Oggetto TRASFERIMENTO SOMME DA REGIONE TOSCANA PER LA 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DELLE 
GALLERIE DELLA SRT 429. ANNO 2024. DECRETO REGIONALE 
N. 5629 DELL’8 MARZO 2024. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNI DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 00 
Resp. del Proc. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

GRAANT00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 19317 0  24.000,00

 2024 19317 0  25.000,00

 2024 19317 0  35.000,00

 2024 19317 0  37.000,00

 2024 19317 0  38.000,00

 2024 19317 0  30.000,00

 2024 19317 0  62.764,80



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 628 del 21/03/2024

  2 / 4

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024  395 0  251.764,80

IL DIRIGENTE

Premesso che, con l'approvazione da parte dello Stato delle nuove disposizioni per il 
conferimento delle funzioni alle Regioni e agli Enti locali in materia di viabilità ed a seguito 
della Legge Regionale n. 88 del 01.12.1998, in data 1° ottobre 2001 è stata trasferita la gestione 
delle strade regionali alle Province toscane;

precisato che, a seguito di tale trasferimento di competenze, la Regione Toscana ha stanziato una 
quota annua da trasferire alle varie Province per finanziare la manutenzione delle strade regionali in 
questione;

richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1123 del 12.12.2011 che disciplina, tra l’altro, le modalità 
di erogazione della quota destinata alla Provincia di Firenze, ora Città Metropolitana di Firenze;

richiamata la nota prot. 6444 del 7 febbraio 2024, con la quale la Città Metropolitana ha trasmesso alla 
Regione Toscana la rendicontazione delle spese sostenute nell’anno 2023 per la gestione degli impianti 
di illuminazione delle gallerie sulla SRT 429, comunicando un avanzo di Euro 48.235,20 sul 
finanziamento per l’anno 2023 e un nuovo fabbisogno di Euro 300.000,00 per l’anno 2024;

visto il Decreto Regionale n. 5629 dell’8 marzo 2024 “Impegno di spesa e liquidazione a favore della 
Città Metropolitana di Firenze del finanziamento regionale per la gestione degli impianti di 
illuminazione delle gallerie sulla SRT 429, anno 2024” che dispone “di impegnare e liquidare a favore 
della Città Metropolitana di Firenze la somma di euro 251.764,80 quale finanziamento per la gestione 
degli impianti di illuminazione delle Gallerie Colle Marcignano, Fogneto I e Fogneto II, Ponte a Elsa, 
Pianezzoli, Vignola, Monte Acuto e Torrione sulla SRT 429, per l'anno 2024”;

richiamato il Regolamento generale delle entrate , il cui art. 3 stabilisce che il responsabile dell’entrata 
cura “le attività necessarie all'acquisizione dell'entrata, in particolare l'accertamento con proprio provvedimento specifico”;

ritenuto pertanto di accertare la somma complessiva di Euro 251.764,80 quale finanziamento per la 
gestione degli impianti di illuminazione delle Gallerie Colle Marcignano, Fogneto I e Fogneto II, Ponte 
a Elsa, Pianezzoli, Vignola, Monte Acuto e Torrione sulla SRT 429, per l'anno 2024 al capitolo di 
entrata 395 del bilancio di previsione;

Preso atto che il capitolo di spesa 19317 “Illuminazione gallerie SR 429” sul bilancio di previsione 
2024 presenta ad oggi una disponibilità di Euro 295.000,00;
vista la proposta di variazione di bilancio sul cap. E395, presentata dalla Direzione proponente il 
presente atto con nota prot. int. 866 del 20.03.2024;

ricordato che i fornitori di energia elettrica in convenzione CET per l’anno 2024 sono:
Edison Energia Spa Bassa tensione CIG A02718B7B3
Edison Energia Spa Illuminazione pubblica CIG A0271B7C01
ricordato inoltre che l’utenza a servizio delle gallerie Fogneto I e II è intestata ad ANAS, in attesa di 
voltura definitiva, e i relativi costi verranno rimborsati ad ANAS dietro presentazione di fattura 
periodica;

Dato inoltre atto che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 628 del 21/03/2024

  3 / 4

. i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti a tracciabilità ai sensi della L. 
13/08/2010, n. 136 e che sono state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori, ad 
eccezione dei rimborsi spese ad ANAS in quanto relativi a trasferimento di somme ad un 
soggetto pubblico e, pertanto, non soggetti all’acquisizione del codice CIG;

. l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica;

. ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno;

. i pagamenti delle forniture in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità 
contributiva dei fornitori;

. le spese di cui al presente provvedimento saranno esigibili nell’esercizio finanziario 2024
Visti:

. il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 91 del 13/09/2023, e ss.mm.;

. la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

. l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con cui è sono state conferite al 
sottoscritto Dott. Otello Cini le funzioni dirigenziali relative all’ ufficio Provveditorato;

visto l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

DETERMINA
per i motivi esposti in narrativa

1. di accertare al cap. 395 parte entrata del bilancio di previsione 2024 la somma di Euro 
251.764,80 quale finanziamento per la gestione degli impianti di illuminazione delle gallerie 
Colle Marcignano, Fogneto I e Fogneto II, Ponte a Elsa, Pianezzoli, Vignola, Monte Acuto e 
Torrione sulla SRT 429 per l’anno 2024;

2. di impegnare la spesa per le utenze elettriche delle gallerie sulla SRT 429 al cap. 19317 del 
bilancio di previsione 2024, per l’importo complessivo di Euro  251.764,80 con la seguente 
ripartizione:

GALLERIA FORNITORE CIG EURO
PIANEZZOLI EDISON A0271B7C01 24.000,00
PONTE A ELSA EDISON A0271B7C01 25.000,00
MARCIGNANO EDISON A02718B7B3 35.000,00
VIGNOLA EDISON A0271B7C01 37.000,00
MONTE ACUTO EDISON A0271B7C01 38.000,00
TORRIONE EDISON A0271B7C01 30.000,00
FOGNETO I E II ANAS - 62.764,80



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 628 del 21/03/2024

  4 / 4

TOTALE 251.764,80

3. di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché alla Segreteria Generale per la raccolta e la 
pubblicazione.

 

Firenze, 21/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


